

Số: /KH-VP

Đồng Tháp, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH THỰC TẬP PHƯƠNG ÁN CHỮA CHÁY

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2001, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC; Phương án chữa cháy của cơ quan; Kế hoạch số 06/KH-VP, ngày 09 tháng 01 năm 2024 của Văn phòng về việc phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực tập phương án chữa cháy cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao kiến thức pháp luật, nhận thức của công chức và người lao động trong việc thực hiện các quy định đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy (PCCC). Chủ động ứng phó với các tình huống cháy, nổ, bảo đảm an toàn về người và tài sản tại cơ quan.

Thực tập thực tế để nâng cao kỹ năng, thao tác sử dụng thành thạo các phương tiện chữa cháy tại chỗ, kỹ năng xử lý tình huống khi có sự cố cháy nổ, thoát nạn. Thông qua thực tập phương án chữa cháy (PACC) nhằm kiểm tra đánh giá, rút kinh nghiệm để nâng cao chất lượng công tác huấn luyện chữa cháy, cứu nạn; rèn luyện kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ; bổ sung, hoàn thiện PACC, cơ chế tổ chức chỉ huy, chỉ đạo xử lý tình huống cháy nổ

Công chức và người lao động nêu cao tinh thần trách nhiệm tham gia thực tập PACC nghiêm túc theo sự chỉ dẫn của người hướng dẫn, đảm bảo hiệu quả theo các tình huống cháy đưa ra.

Thực tập PACC phải đảm bảo an toàn cho lực lượng, phương tiện tham gia và không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian thực tập: dự kiến luyện tập và thực tập thực tế trong tháng 8 năm 2024.

2. Đối tượng tham gia:

- Lực lượng cơ sở: 20 người (Đội PCCC cơ sở: 15 người; công chức người lao động cơ quan: 03 người; đội cảnh sát bảo vệ mục tiêu: 02 người).

3. Trang thiết bị, dụng cụ sử dụng trong thực tập:

- Bình chữa cháy: 03 bình MFZ8, 01 bình MT5.
- Hệ thống chữa cháy: 01 máy bơm, 03 lăng, 03 vòi.
- Các phương tiện chữa cháy khác: chăn chiên, xô chậu, phuy nước,

4. Tình huống giả định:

- Thời gian xảy ra cháy: 15 giờ 30 phút, ngày X tháng Y năm Z.
- Vị trí phát sinh cháy: Phòng truyền thống - Tầng 1.
- Nguyên nhân xảy ra cháy: Do chập mạch điện.
- Chất cháy chủ yếu: Gỗ, nhựa tổng hợp, vải sợi, giấy và các chất dễ cháy có trong phòng.
- Khả năng phát triển của đám cháy: đám cháy lan nhanh theo sự phân bố các loại chất cháy trong khu vực. Đồng thời, đám cháy sinh ra nhiều khói, khí độc gây khó khăn cho công tác chữa cháy và cứu nạn cứu hộ nếu không phát hiện và cứu chữa kịp thời.

5. Tổ chức triển khai chữa cháy:

5.1. Ban chỉ huy chữa cháy:

- Chỉ huy trưởng: Ông Bùi Minh Châu.
- Chỉ huy phó: Ông Nguyễn Đức Nhuận.

5.2. Nhiệm vụ của các tổ công tác:

a) Tổ thông tin liên lạc gồm: 01 người. Có nhiệm vụ:

- Khi phát hiện có cháy, phải nhanh chóng báo động cho tất cả mọi người trong cơ quan, các cơ quan lân cận và toàn bộ người dân trong khu vực xảy ra cháy biết.
- Ngắt điện toàn bộ cơ sở.
- Báo cho lực lượng cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC&CNCH) theo số điện thoại 114 và báo ngay cho Công an địa phương biết để kịp thời chi viện.

b) Tổ cứu nạn, cứu hộ gồm: 03 người. Có nhiệm vụ:

- Tổ chức công tác thoát nạn và cứu nạn.
- Sơ cấp cứu người bị thương nếu có.

c) Tổ chữa cháy gồm: 10 người. Có nhiệm vụ:

- Nhanh chóng sử dụng các phương tiện chữa cháy sẵn có (đã nêu trong kế hoạch) dập tắt đám cháy.

d) Tổ di chuyển tài sản gồm: 04 người. Có nhiệm vụ:

- Di chuyển tài sản, phương tiện xe máy ra khu vực an toàn có lực lượng bảo vệ.

e) Tổ bảo vệ gồm: 02 người. Có nhiệm vụ:

- Hỗ trợ lực lượng cảnh sát PCCC&CNCH và các lực lượng khác tổ chức công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

- Phối hợp bảo vệ ANTT khu vực chữa cháy và bảo vệ tài sản.

6. Tập trung lực lượng, phương tiện và tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm quá trình thực tập phương án chữa cháy.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực tập phương án chữa cháy dự kiến: 3.000.000 đồng. (nhiên liệu, củi đốt, dụng cụ diễn tập, nước uống, ...).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao phòng Hành chính, Tổ chức, Quản trị liên hệ phối hợp với cán bộ phòng cảnh sát PCCC & CNCH hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Phối hợp với các phòng chuyên môn cùng tham gia thực tập chữa cháy tại cơ quan.

Báo cáo kết quả thực tập và đề xuất các phương án và trang bị kịp thời phương tiện PCCC kịp thời (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch thực tập PACC tại cơ quan Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2024./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH;
- TT, các Ban HĐND Tỉnh;
- Phòng CS PCCC&CNCH;
- Các phòng;
- Lưu: VT.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nguyễn Hữu Lý